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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  33/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2019   

pro týden:  
26. 8. 2019 – 1. 9. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

JAKOU BARVU MĚLA FASÁDA? 
Loužničáci a pamětníci, máme na Vás prosbu. 
Pamatujete si, případně máte dochovanou fotografii z let před rokem 1990, jakou barvu fasády měla „Škola“ – dům 
čp.58 – krám? 
Případné poznatky posílejte na louznice@volny.cz  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZAČÍNÁ ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda, zbývá posledních pár dnů a opět dětem 
začnou školní povinnosti. 
Co je čeká v dalším školním roce? 
Vyučování začne pondělí 2. září 2019. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno 
ve čtvrtek 30. ledna 2020. Období školního vyučování ve druhém pololetí bude 

ukončeno v úterý 30. června 2020. Podzimní prázdniny připadnou na úterý 29. 
října a středu 30. října 2019. Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 23. 
prosince 2019 a skončí v pátek 3. ledna 2020. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 
2020. Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2020. Jarní 
prázdniny začnou 9. 3. - 15. 3. 2020. Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 9. 
dubna 2020. Pátek 10. dubna 2020. Hlavní prázdniny budou trvat od středy 1. 

července 2020 do pondělí 31. srpna 2020.  

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:louznice@volny.cz
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KONEČNĚ ROSTOU! 
Lesy plné hub to je sen každého houbaře. Po velikém suchu přišel déšť a s ním i vláha pro podhoubí a minulý týden to 
vypuko. Kdo zašel do lesa s prázdnou se nevrátil. Všechny cesty kolem lesů v okolí Loužnice byly plné aut. 
Asi největší hřib letošní sezony našla Karolína Tilerová. 
Plné koše našel snad každý, stejně jako paní Dimmerová a v neděli ráno pan Matěásko st. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  33/2019 

VANDALISMUS V LOUŽNICI 
Během letošních prázdnin se velmi rozmohl vandalismus v naší obci.  

Nejvíc událostí bylo na koupališti, kde někdo sekal do laviček na hřišti, sekal a ryl nápisy a obrazce do 
stromů na koupališti, vyházel duše od auta do korun stromů na hřišti, každý týden je poničené WC na 

koupališti a ohnutá nějaká dopravní značka po celé obci a tento týden dokonce nějaký výtečník pokálel 
svými výkaly schody do koupaliště a posprejoval dům na Lacince a automobil u kartonážky. 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
Budete si moci pochutnat na: Houbovém buřtguláši a Maďarském, 

bůčku. 

A na čepu: Rohozec 10°, Svijany 11° a Krakonoš 12°. 
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NOVÉ HASIČSKÉ AUTO PRO SDH LOUŽNICE 
V pondělí 19. srpna 2019 se byl starosta obce Marcel Tiler, strojník Pavel Špidlen a Pavel Černý podívat na nabízenou 
hasičskou cisternu v Unhošti. Auto je v dobré kondici a pro obec Loužnici by bylo ideální. Uvidíme, zda se podaří auto 
získat. V tyto dny to je přesně rok, co hořel les na „Posrané hrobce“.  

  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Jan Žwak 
 

19. 8. - 23. 8. 2019 ………. celý týden 
 

Nové telefonní číslo ordinace praktického lékaře 

MUDr. Jan Žwak: 778 422 942 
 

Zastupující lékař- MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PETICE ZA OPRAVU SILNICE 
V obchodě v Loužnici máte možnost podepsat petici ohledně havarijního stavu 
silnice ze Zásady přes Huť. 
 
Oprava silnice Huť - Zásada 
Petice podle § 1 zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním. 
Petici sestavil Michal Bernat, nar. 30. 7. 1980, bytem Huť 25, 468 26 Huť 
 
Vážení, 
my, níže podepsaní občané, prostřednictvím této petice žádáme, aby byla 
v roce 2020 provedena oprava silnic III/28741 a III/28743 v úseku Huť - Zásada. Tato oprava je slibována Libereckým 
krajem již mnoho let, ale nebyla provedena. Kvůli havarijnímu stavu komunikací, máme strach o svoji bezpečnost a 
zdraví. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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V Loužnici svoz proběhne  
v sobotu 7. 9. 2019 v 11.10 – 11.20 hodin.  

Před budovou Obecního úřadu 
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KOTLÍKOVÉ DOTACE 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/ 

 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
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ŽELEZNÝ BROD 
 Vyjádření vedení města k anketě "Kvalita života" 
V minulých dnech se Železný Brod nechtěně stal zájmem řady médií 
včetně celostátních. Důvodem bylo zveřejnění ankety „Kvalita života“, 
ve které byly hodnoceny podle různých kritérií všechny obce s 
rozšířenou působností v České republice. Naše město pak podle 
výsledků za rok 2019 zaznamenalo oproti roku 2018 největší propad 
ve zveřejněné tabulce. Chtěli bychom tímto reagovat na články a 
reportáže, případně obavy některých občanů. 
Hned v úvodu je třeba říci – nic dramatického se neděje. Vedení 
města ihned začalo pátrat po příčinách tohoto propadu, protože 
žádné varovné signály větších problémů se za pouhý jeden rok 
neobjevily. Současně jsme se spojili s hlavním manažerem 
společnosti, která celý projekt zaštiťuje. Potvrdil nám, že výsledky 
jsou relativní a že někteří zástupci médií se přes prosby organizátorů přece jen hlavně soustředili na negativní stránky 
ankety. 
 
Vedení města poukazuje na řadu faktů, které například ovlivnit nemůže, které jsou ovlivněny statistikou a které 

zkreslují jednotlivé výsledky. Alespoň pár příkladů, kde jsme špatně hodnoceni: 
Index dostupnosti dětských lékařů – oproti minulému hodnocenému období nám klesl počet dětských lékařek ze 2 na 
1. Paní doktorka svou práci zvládá, stížnosti od maminek nejsou, ani nikdo další nechce jít do našeho města jako 
dětský lékař pracovat. Takže v tabulce propad o 55 míst v ČR. 
Index nabídky pracovních míst na pracovních portálech v ČR – kdo inzeruje nebo hledá pracovní sílu jiným způsobem 
než na největších pracovních internetových portálech v ČR, tak je to zase smůla pro město v hodnocení pro tuto 
anketu. 
Index bankomatů – město nemůže ovlivnit, jak si největší banky rozdělí počet bankomatů v našem městě. Nebrali na 
nás ohled ani při jednáních o zachování bankovních poboček. 
Index středních škol – město neovlivní výsledky studentů sklářské školy u státních maturitních zkoušek z českého 
jazyka a cizího jazyka. 
Index hazardu – paradoxně se snížil počet technických zařízení a heren hazardu ve městě, ale v tabulce opět propad o 
54 míst. 
Index nezaměstnanosti  - pořadatel vzal statistiku Ministerstva práce a sociálních věcí a přidal nám i nezaměstnané z 
okolních obcí, které pod náš pověřený úřad spadají. V jiné anketě podle statistiky Českého statistického úřadu máme 
nezaměstnanost odlišnou. Tak která statistika je vlastně ta správná? Zvláště když další statistika hovoří o tom, že 
prakticky všichni až na výjimky práci mají, ale je zde skupina nezaměstnaných, která práci vytrvale odmítá. 
Index stěhování mladých – v minulém období nejlepší v Libereckém kraji, teď pád na 9. místo. A to během jednoho 
roku. Nemáme přehled, kolik to dělá v reálných číslech. Pravda je také ta, že zde máme na čas přihlášeny migrující 
občany, také tady může docházet ke zkreslení výsledků. Pro zajímavost – ke konci roku 2018 se snížil celkový počet 
obyvatel našeho města o 13 lidí, z toho 6 lidí z celkového úbytku připadalo na stěhování.  
A tak bychom mohli pokračovat dále – jsou například 2 lékárny na našich 6 000 obyvatel málo? Máme málo míst ve 
školkách, když se berou i dvouleté děti? Máme oproti jiným městům v republice drahé byty? Absurdita statistiky – 
poslední města v tabulce Orlová a Karviná mají z hlediska Zdraví a životního prostředí hodnocení 0,0 resp. 0,1. To tam 
lidé žijí ve tmě, bez zeleně, bez chráněných přírodních území apod.? Někteří Broďáci letos v Karviné byli na zájezdu a 
rozhodně tam nic tak tragického neviděli. 
Vedení města chápe potřebu různých anket. Už v Železnobrodském zpravodaji avizovalo, že výsledky nepřeceňuje, že 
ankety mohou pomoci například v plánování. Mělo by se však citlivě pracovat s výsledky jednotlivých anket, pečlivě 
vybírat statistické metody a zdroje dat. Od médií čekáme nejen rozbor negativních jevů, ale také vyzdvihnutí kladných 
stránek.               
Vedení města chce ubezpečit občany, že také výsledky této ankety bude brát do budoucna v úvahu, pochopitelně v 
omezené míře. Nejsme úplně spokojeni se situací, víme, že je co zlepšovat. Mimochodem, všechny hodnocené obce 
Libereckého kraje v anketě klesly oproti předcházejícímu hodnocenému období. Jsme rádi, že mnoho Broďáků vnímá 
kvalitu života v našem městě jako normální. Na závěr tedy něco pozitivního, co média vůbec nezaznamenala: Co se 
týče Indexu průměrné délky života, ta je na Železnobrodsku velmi dobrá, jsme na 35. místě v ČR. 
 
Mgr. František Lufinka, starosta 
Mgr. Ivan Mališ, místostarosta 
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SMRŽOVKA 

7. ročník akce pro děti školní i předškolní, jejich rodiče i široké příbuzenstvo 
pořádá Spolek Malé Polsko v sobotu 31.8.2019 od 15:00 hodin u Ovečkového 
betlému na rozhraní ulic Občanská a Vřesová. Občerstvení pro všechny i 
odměny pro malé účastníky je jako vždy zajištěno. Akce se koná za každého 
počasí, v případě nepříznivých podmínek se odehraje v ateliéru Petra Urbana. 
Již od roku 2013 se členové spolku snaží připravit zábavný a zároveň poučný 
program nejen pro děti. Poslední prázdninovou sobotu se tak v minulosti 
namátkou mohli účastníci projít po cestě odvahy či ročními obdobími, zažili 
pohádkové příběhy a potkali se s čerty nebo poznali klasická řemesla. Letos se 

téma točí kolem své osy, ano, hádáte dobře, v Malém Polsku podnikneme cestu kolem světa. Členská základna spolku 
napomáhá k tomu, že může přiblížit některé země různých kontinentů přímo autenticky, nejen zajímavými úkoly, ale i 
přítomností těch, jejichž rodiště je často v exotických zemích. Spolek Malé Polsko se těší na vás všechny a přeje 
příjemné prázdniny se slunečným počasím! 
Více zde: https://malepolsko-cz.webnode.cz/news/ahoj-prazdniny-i-letos-se-vesele-rozloucime-s-letem-v-malem-
polsku/  
 

LIBEREC  

Jedinečnou památku z dob renesance, pocházející ze Španělska, hodlá 
ve své nové expozici představit Severočeské muzeum v Liberci, které 
se otevře po rekonstrukci příští rok na podzim. Je jí skříňka na pašijové 
náčiní ze sakristie dnes již neznámého španělského kostela. Nyní 
prochází restaurováním. 
Malovanou a zlacenou renesanční skříňku z 16. století zakoupilo 
Severočeské muzeum u starožitníka Julia Böhlera v Mnichově roku 
1894. Badatelským úsilím se zjistilo, že se ve skutečnosti jedná o 
skříňku na pašijové náčiní; to se užívalo při pašijových hrách během 
velikonočních svátků, kdy symbolizovalo nástroje utrpení Ježíše Krista 
při jeho mučení a ukřižování. 
„U řady historických předmětů často laik neví, k čemu v minulosti 
sloužily. Vnímá jen jejich krásu, probouzejí v něm zvědavost a někdy 
pátrá po jejich původu. Právě naše muzea a jejich odborní pracovníci 

uchovávají ve sbírkách tisíce takových předmětů, často poškozených. Jako odborníci samozřejmě mají hluboké znalosti 
o historii těchto předmětů a podle jejich stavu je postupně zadávají k restaurování. A po restaurování vystoupí často z 
původního předmětu skutečný skvost, který mohou obdivovat návštěvníci,“ uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Skříňka bývala umístěna na podstavci u zdi kaple nebo sakristie tak, aby vynikla ikonografie její reliéfní výzdoby na 
jednotlivých stěnách. Ta upomínala na různá biblická témata života a smrti a také na scény ze závěru Kristova života. 
Symboly Ježíšova utrpení zde znázorňují malovaná vyřezávaná dvířka na čelní stěně skříňky, na kterých se vznášejí 
postavy andělů držící žebřík, kleště a kladivo, nástroje Kristova umučení. 
Andělé v horní části přidržují Veroničinu roušku zvanou Veraikon, kterou podle legendy podala svatá Veronika Kristovi 
nesoucímu kříž na Golgotu, aby si mohl otřít tvář. Nad rouškou stojí postavy Adama a Evy s jablkem vedle rajského 
Stromu poznání dobra a zla, po kterém se plazí had symbolizující Satana, Kristova duchovního protivníka. Tato scéna 
upomíná na prvotní hřích a vyhnání z ráje, které podle Bible mohlo být odčiněno pouze Kristovou obětí na kříži. Scéna s 
lebkou na podstavci mezi hlavami andělů a ďáblů na bočních stěnách skříňky poté upomíná na pomíjivost lidského 
života. 
Exponát se nedochoval do dnešních dnů v nejlepším stavu. Zdegradovaly polychromní malby a plátkové zlato se 
odloupalo z křídového podkladu, stejně tak se na povrchu skříňky objevily praskliny a různá drobná poškození. 
Vedením restaurátorských prací byly pověřeny Ateliéry Bárta z Hořic v Podkrkonoší. Úkolem restaurátora je vyplnit 
praskliny a zaretušovat poškození povrchu. Poté zakonzervovat kovové úchytky dvířek, opravit poškozené malby a 
doplnit chybějící kousky plátkového zlata. „Skříňku, jež vyniká propracovanou reliéfní dřevořezbou a hlubokou 
křesťanskou symbolikou, představíme v připravované nové expozici uměleckých řemesel ve druhém podlaží muzea,“ 
doplnil Jan Virt, kurátor Severočeského muzea v Liberci.  
 
 
 
 
 
 
 
 

https://malepolsko-cz.webnode.cz/news/ahoj-prazdniny-i-letos-se-vesele-rozloucime-s-letem-v-malem-polsku/
https://malepolsko-cz.webnode.cz/news/ahoj-prazdniny-i-letos-se-vesele-rozloucime-s-letem-v-malem-polsku/
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JABLONEC NAD NISOU - V neděli 11. srpna skončil 8. ročník výstavy 

Křehká krása 2019. Pořádající Svaz výrobců skla a bižuterie a jeho 
partnery potěšil zejména další nárůst návštěvnosti a pozitivní reakce ze 
strany vystavovatelů i návštěvníků. Velkým oživením byla účast finalistek 
soutěže Miss České republiky, které vystoupily v rámci doprovodného 
programu na letní scéně jabloneckého Eurocentra. Úspěšný křest měla i 
nová kolekce designové bižuterie „Miss České republiky", kterou 
představilo šest členských firem svazu. „Spokojenost je s komerčními 
výsledky výstavy. Většina vystavovatelů hlásí rekordní prodeje a rostoucí 
zájem o luxusnější výrobky. Součástí výstavy byla i incomingová mise 
Ministerstva průmyslu a obchodu, které se zúčastnily delegace 
obchodníků z Kazachstánu a Jekatěrinburgu. V průběhu obchodních 
jednání byly dohodnuty konkrétní kroky k organizaci distribuční sítě v 
Kazachstánu a Sverdlovské oblasti Ruské federace," uvedl za pořádatele 
Pavel Kopáček.  Na výstavě také proběhla celá řada jednání o 
prezentacích bižuterního průmyslu v Praze, na veletrhu Konventa Löbau 
2020 a ve Wroclawi. „Křehká krása roste do „krásy" a nabývá na významu 
jako reprezentativní přehlídka českého bižuterního průmyslu. Jsme 

potěšeni, že Jablonec nad Nisou se prezentuje jako město skla a 
bižuterie," dodal Kopáček. 
 
 
 
 

 
MALÁ SKÁLA - Kdo plánuje ještě na konci srpna či v září dovolenou 
nebo výlet a chcete si je udělat zajímavějšími, může využít jedinečné 
atrakce na Malé Skále. A ještě u toho prověřit mozkové závity: v 
malebném letovisku si lze zahrát venkovní hru Kletba císařovy medaile. 
Představí život a dílo význačné osobnosti regionu, Františka Zachariáše 
Röhmische, zakladatele místního Pantheonu. „Maloskalsko je půvabné 
právě v období babího léta, kdy se prodlužují stíny, a krajina dostává 
krásné světlo. Vezměte s sebou na Pantheon děti a představte jim jej 
pomocí hry. Bude to pro ně určitě mimořádný zážitek. Doporučuji si 
přivstat a zažít toto krásné místo bez průvodu turistů," uvedla Květa 
Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. 
František Zachariáš Römisch byl člověk, jenž proměnil zdejší kraj k 

nepoznání a přispěl k jeho rozvoji: založil školu, přestavěl zámek, opravil pivovar a financoval stavbu železného mostu. 
Od císaře Františka I. obdržel v roce 1815 pamětní medaili za pomoc v napoleonských válkách. 
Hlavně se však zapsal tím, že na troskách starého hradu vybudoval památník všem hrdinům a jejich hrdinským 
skutkům - Pantheon. Tomuto romantickému místu vévodí novogotický letohrádek. Nalézá se tu bludiště skalních 
chodeb, kam dal Römisch umístit množství náhrobků, pomníků, nápisů, kamenných uren a letopočtů připomínajících 
bájné i historické osobnosti a události, spisovatele, umělce, básníky. 
Hra Kletba císařovy medaile začíná u volejbalového hřiště za Žlutou plovárnou přímo v centru obce Malá Skála. Je 
potřeba mít tužku, papír a mobilní telefon s přístupem na internet. Hrou provede webová aplikace a stačí v podstatě 
málo: hledat, koukat a myslet. 
 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 
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SEMILY - Riegrova stezka - překrásné údolí 

řeky Jizery mezi městy Semily a Železný Brod, 
jenž odnepaměti láká turisty k výletům, má od 
14. srpna 2019 nového patrona - skauty ze 
střediska Varta Semily. Podpisem memoranda o 
spolupráci se k zachování jedinečnosti stezky a 
její hodnoty, jako přírodního dědictví dalším 
generacím, zavázaly město Semily v zastoupení 
starostky města Bc. Leny Mlejnkové, Klub 
českých turistů Semily v zastoupení 
předsedkyně klubu Zdeňky Markové a Junák - 
český skaut, středisko Varta Semily, z. s. v 
zastoupení Mgr. Jana Farského, vedoucího 
střediska Varta. Doposud o Riegrovu stezku dle 
svých možností pečoval Klub českých turistů ve 
spolupráci s městem Semily, nyní část 
povinností na sebe převzala organizace Junák. 

„Jedním ze zákonů skautů je být prospěšný. Podle svých schopností a možností pomáhat tam, kde je pomoci potřeba. 

Příští rok budeme slavit 100 let od založení Junáka v Semilech a 30 let od obnovení činnosti v roce 1990. Celých 30 let 
nás město podporuje a pomáhá nám. Skautem v Semilech prošlo už více jak 800 dětí. A tak nám přišlo přirozené 
nabídnout své síly ku prospěchu města, naplnit své poslání a pomoci při správě semilského klenotu - Riegrovky. 
Zavazujeme se ji tak každý týden uklidit a dohlížet na její stav a podněty k opravám předávat majiteli, městu. Věřím, 
že svoji roli zvládneme a budeme dobrými patrony," uvedl vedoucí střediska Varta Jan Farský 
Povinností města Semily je naproti tomu zachovat veřejnou přístupnost Riegrovy stezky a zajistit její udržitelný rozvoj 
při respektování její přírodní jedinečnosti. 
„Riegrova stezka je nádherný kout naší země, který v každém ročním období nabízí jiný pohled na krásu krajiny. Její 
jedinečnost tkví v její divokosti a nespoutanosti. Je naší povinností zachovat její ráz a uchovat ji pro další generace," 
dodala starostka města Semily Lena Mlejnková.  
Úkolem KČT bude zejména zajištění pravidelné obnovy turistického značení Riegrovy stezky, opravy a údržba vlastního 
mobiliáře umístěného na stezce a podpora péči o stezku a její propagaci. 
„Riegrova stezka si naši péči jednoznačně zaslouží, vždyť již 21. září 2019 oslaví jedno významné jubileum. V tento den 
se u příležitosti 110 let semilské turistiky a Riegrovy stezky uskuteční Semilské turistické slavnosti. Čeká vás vernisáž 
výstavy 110 let semilské turistiky, křest knížky Sto deset let turistiky na Semilsku, odhalení pamětní desky T. G. 
Masaryka na Riegrově stezce, turistický pochod v dobových kostýmech a další zábavný program v Bítouchově, na louce 
před Riegrovou stezkou. Akce je pořádána ve spolupráci s městem Semily a Muzeem a Pojizerskou galerií Semily. 
Budeme se na vás těšit!," doplnila na závěr předsedkyně KČT, odbor Semily, Zdena Marková. 

 
TURNOV - Ve středu 4. září 2019 otevírá Okresní správa sociálního zabzepeční 
(OSSZ) Semily kontaktní místo v Turnově, a to pro oblast agendy důchodového 
pojištění. Kontaktní místo bude sloužit pro sepisování žádostí o důchod (starobní, 
invalidní, pozůstalostní) a záležitostí s tím související, a to pro občany s trvalým 
pobytem v okrese Semily. 
Kontaktní místo Okresní správy sociálního zabezpečení naleznete ve Skálově ulici č. 
p. 84 v přízemí vpravo (bývalá budova Městského úřadu), a to každou středu od 8.00 
do 11.30 a od 12.00 do 14.00. Kontakt: 778 540 826. 
Ostatní agendy vyřizuje jako doposud OSSZ Semily na adrese svého sídla: Semily, 
Bořkovská 571, telefon 481 651 111. 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
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JABLONEC NAD NISOU - Centrum Jablonce ožilo v sobotu 

Jabloneckými slavnostmi piva. Tradice byla založena před 4 lety v 
roce oslav 150 let města. V prostoru Mírového náměstí, areálu 
Eurocentra, Dolního náměstí a části Komenského ulice, spojující 
obě hlavní pódia, se čepovaly produkty pivovarů Albrecht, Braník, 
Falkenštejn, Hoegarden, Maloskalský pivovar, Ostravar, Primátor, 
Rezek, Rohozec, Staropramen, Stella, Svijany a Volt. Celkovou 
organizaci včetně kulturního programu realizovala společnost 
Sundisk. „Opět byl zachován koncept nabídky různých žánrů 
kvalitní hudby, bez revivalů a playbackového popu“, řekl za 
organizátory Martin Bauer starší. Na dvou pódiích vystoupilo deset 
kapel, Dolní náměstí ovládla dětská divadélka a soutěže, další 
soutěže, zejména o tekuté ceny, proběhly i pod pódii během 
střídání účinkujících. Jedním z vrcholů slavností bylo naražení 

tradičního dřevěného sudu za účasti primátora Milana Kroupy. 
 
PĚNČÍN – KRÁSNÁ - V opravené obří 
roubence se zájemci dozvědí informace o 

historii regionu i podrobnosti o životě slavného 
léčitele. Na mapě Libereckého kraje přibyl nový 
zajímavý turistický cíl. Jde o kompletně 
zrekonstruovaný Kittelův dům ležící v obci 
Krásná u Pěnčína na Jablonecku. 
Mají už otevřeno, a to po dlouhých patnácti 
letech, kdy si vzal za své opravit objekt zvaný 
Burk tehdejší starosta Richard Hübel. Dům ho 
fascinoval už coby malé děcko. Doslova cítil 
magickou sílu, kterou je dům prostoupen i 
dnes. „Je zázrak, že se obci podařilo Burk před 
lety zakoupit. O prodeji jsme s majitelem jednali 
šest let,“ vzpomněl si Hübel na situaci po 

přelomu tisíciletí. Ve třech patrech domu od sklepení až po první podlaží domu se návštěvníci mohou seznámit se 
zajímavou historií a prehistorií zdejšího kraje. K vidění je třeba archeologická, geologická a mineralogická výstava, 
připomínající i dávnou, ale velmi významnou produkci kamenných sekerek. Právě tady, v rozsáhlé oblasti táhnoucí se 
od Jistebska přes Maršovický vrch, se nachází jedno z největších neolitických nalezišť pravěké těžby zelené břidlice, 
vzácné suroviny, která sloužila pravěkým zemědělcům k výrobě kamenných nástrojů. Kámen patřil díky své tvrdosti k 
velice žádanému materiálu. Nástroje ze zdejšího kamene se nacházejí doslova po celé Evropě. Další výstava přibližuje 
těžbu a výrobu pokrývačské břidlice. Expozice nevznikly nijak spontánně, naopak. Na jejich realizaci se podíleli 
odborníci z Muzea Českého ráje v Turnově. Vrcholem muzea je ale část věnovaná osobě Jana Josefa Antonína Eleazara 
Kittela a tradičnímu regionálnímu lidovému léčitelství. „Samotným exponátem je i dům sám. Zajímavou formu mají 
sklepení, původní zachované a zrestaurované jedinečné černé kuchyně i další interiéry patrového roubeného, hliněnou 
vymazávkou opatřeného domu,“ doplnil Jan Sedlák, etnolog a manažer německo – českého projektu Slow turism, díky 
němuž byl Kittelův dům doopraven. Stavba skončila v červnu, ale ještě se stále ladí detaily uvnitř, dokončena a 
osázena byla i Kittelova bylinná zahrádka v bezprostředním sousedství domu. Spolu s muzeem vzniklo v Burku 
infocentrum a reprezentativní zasedací místnost. V plánu je pořádání workshopů a dílniček na různá témata. „Burk se 
stal turistickým centrem obce, kde chceme turistům ukázat další turistické zajímavosti v okolí. Zkrátka, chceme je tady 
na chvíli zdržet,“ vysvětlil starosta Pěnčína Ivan Matějček. Obec doufá, že se postupně zapojí i místní. „Vzniknou 
zajímavé možnosti k ubytovávání turistů či jejich občerstvení,“ věří starosta. Rekonstrukce, která začala nesmělými 
krůčky v roce 2004, je tak konečně u konce. Stála celkem 65 milionů korun. 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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SYCHROV - Muži v kiltech, modrobílé vlajky, hody kládou a kamenem, ze 

všech stran znějící dudy, veselé pokřiky, tance a gastronomické speciality. Tak 
to vypadalo v sobotu v zámeckém areálu na Sychrově, který se stal dějištěm 
19. ročníku Skotských her. 
Zámek si pořadatelé Skotských her před lety vybrali hlavně proto, že bývalí 
majitelé - rod Rohanů - byli spřízněni se skotským královským rodem 
Stuartovců. A jaké byly disciplíny ve skotských hrách? Soutěžící například házeli 
padesátikilogramovým kamenem, šestimetrovou kládou nebo běhali s těžkými 
závažími v rukou. Kromě soutěží tvořila hlavní program série koncertů a 
vystoupení českých i zahraničních skupin, které hrály různé varianty keltské 
hudby, nebo předvedly tradiční skotské tance. Vystoupily například skupiny 
Asonance, Caledonian Club, České srdce nebo Rebel Pipers. Kromě her a 
koncertů si návštěvníci mohli prohlédnout automobilové veterány nebo 
ochutnat skotské speciality. Jednou z nich byl třeba haggis. „Když to hodně 
zjednoduším, tak haggis je vlastně jehněčí nebo skopový prejt. Podobně to 
vypadá, samozřejmě připravuje se to malinko jinak, dávají se tam jiné 
ingredience, ale pro lidi, kteří to neznají, to asi nejvíc připomíná,“ popsal 
pořadatel Skotských her Václav Rout. Návštěvníci akce také mohli ochutnat z 

více než 120 druhů skotské whisky. V zámecké zahradě byly také k vidění nablýskané historické automobily, většinou 
britské výroby. Novinkou 19. ročníku Skotských her byla přesná maketa stíhacího letounu Spitfire. Létali s ním mimo 
jiné i piloti Royal Air Force. Tam sloužil jako radiotelegrafista i jeden z posledních českých žijících válečných hrdinů, pan 
Tomáš Lom, který i vystaveného letounu podepisoval knihu. Vyprávěl i svůj příběh, jak ho od smrti zachránila náhoda. 
Byl původně přidělen k posádce kapitána Simeta, tam ale tehdy jednadvacetiletý Lom nenastoupil. Jeden z vojáků si s 
ním vyměnil místo u jiné peruti. Celá skupina kapitána Simeta poté zahynula při nehodě, on u jiné jednotky přežil. 
„Nebejt toho andílka strážnýho, tak jsem zahrabanej někde v troskách letadla, nebo sežranej od rybek, kdybysme 
spadli do moře. Vtipný je to, že jsem z toho vyváznul a teďka ještě tady furt můžu tajtrlíkovat jako starej dědek,“ 
žertoval pětadevadesátiletý Tomáš Lom. Festival tradičně zakončilo vystoupení dudáka na zámecké věži. 
 

JEŠTĚD - Kvůli plánované odstávce bude hotel Ještěd v Liberci ve 
středu 28. srpna bez proudu. Celý den proto nebude jezdit kabinová 
lanovka a uzavřená bude i tamní restaurace. Provozovatelům vadí, že 
odstávku provádí firma ČEZ Distribuce v hlavní turistické sezoně. 
„Jako energetici asi více než jiní chápeme potíže, které zákazníkům v 
důsledku přerušení dodávky elektřiny vznikají. Ohlížíme se při plánech 
i na očekávané akce v regionu, jako jsou slavnosti, poutě. Ale vyjít 
vstříc všem nejde," vysvětlila termín odstávky mluvčí firmy Soňa 
Holingerová. Podle ní se ČEZ snaží vždy plánovat odstávky tak, aby 
se časy co nejvíce zkracovaly. „A zároveň se provádělo co nejvíce 

činností na distribučním zařízení, aby nedocházelo k opětovným odstávkám ve stejné lokalitě," dodala. Přednostu 
lanovky Vladimíra Štěpána mrzí, že energetici odstávku nenaplánovali alespoň o týden později, kdy už bude po letních 
prázdninách. „Je to v plné sezoně, kdy denně míváme 3000 přepravených lidí. Když by to udělali o týden později, tak ta 
frekvence lidí bude poloviční," uvedl. Za špatně načasovanou považuje odstávku i provozovatel horského hotelu na 
Ještědu Petr Šmaus. „Není to dobrá zpráva, že je to v hlavní sezoně. Zavřená bude restaurace a vysvětlit to budeme 
muset i ubytovaným hostům," uvedl. Když bude přát počasí, v provozu by měl být alespoň bufet Rohanka. Vysílače 
Českých Radiokomunikací se výpadek elektřiny nedotkne, mají pro něj záložní generátor. Odstávka pro Horní 
Hanychov, kam Ještěd patří, bude ve středu od sedmi ráno maximálně do sedmnácti hodin. „Důvodem je plánovaná 
investiční akce, která zajistí zkvalitnění dodávek a spolehlivosti elektřin do této lokality a pro Ještěd. Konkrétně zde 
budeme doplňovat a zapojovat kabely vedení vysokého napětí v kobkách, dále dojde k doplnění snímačů proudu, 
provedeme kontrolu zapojení stávajících kabelů a v neposlední řadě instalujeme a zprovozníme dálkové ovládání a 
bude také provedena funkční zkouška tohoto dálkového ovládání," uvedla Holingerová. Dálkové ovládání podle ní zkrátí 
čas v případě obnovování dodávek elektřiny po poruchách. 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 
pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 

hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
KOBEROVY - V sobotu 17. srpna večer krátce před půl osmou hodinou se stala dopravní 
nehoda v katastru obce Koberovy. Řidič tam před jedním z domů zaparkoval na parkovací 
ploše vozidlo Škoda Octavia, které dostatečně nezajistil proti samovolnému rozjetí. A to se 
také stalo. Vozidlo se samo dalo do pohybu, přejelo přes silnici a následně z prudkého 
srázu, kde narazilo do zdi domu. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše škody 
ovšem činí částku 100.000,- Kč.  Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou 
celou věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného 

vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
BRATŘÍKOV - V sobotu 17. srpna večer krátce po jednadvacáté hodině se stala dopravní 
nehodě v Bratříkově. Řidič s vozidlem Škoda Octavia jel ve směru od Pěnčína, kde nezvládl 
řízení, přejel do protisměru, kde se střetl s protijedoucím vozidlem také Škoda Octavia. Po tomto 
střetu byl na ošetření převezen řidič – viník dopravní nehody a preventivně také spolujezdkyně z 
druhého vozidla. Oba byli po vyšetření a ošetření z nemocnice propuštěni. Ovšem řidič, který 
nezvládl řízení svého vozu, při dechové zkoušce nadýchal 1,72 promile alkoholu v dechu. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti 

celé události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 22.8.2019 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili podezření ze spáchání trestných činů krádeže a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, 
kterých se dopustil 17. července letošního roku. Tehdy ho jeho matka požádala o donesení nákupu z vozidla do bytu, čehož 
podezřelý využil k tomu, že jí z peněženky, kterou měla uloženou v nákupní tašce, odcizil platební kartu. Jelikož k ní znal 
PIN, tak jejím prostřednictvím neoprávněně učinil tři výběry hotovosti z bankomatů. Celkem tímto způsobem získal částku 
13.500,- Kč, kterou následující den použil celou na uhrazení svých dluhů. Do současné doby své matce ve třech splátkách 
vrátil celkem 2.000,- Kč a údajně má v úmyslu jí peníze vrátit všechny. Nicméně i tak mu nyní za spáchání uvedených 
trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Policisté z Oddělení hlídkové služby v Jablonci nad Nisou 
kontrolovali ve středu 21. srpna v ulici Švédská řidiče s vozidlem BMW 318. Zjistili, že 
tento 31letý muž má v současné době Okresním soudem v Jablonci vysloveny dva 
zákazy řízení motorových vozidel. Následně ovšem zjistili, že má u sebe také několik 
sáčků s omamnými a psychotropními látkami. Sáčky s drogami měla u sebe také jeho o 

rok mladší spolujezdkyně. Policejní hlídka oba na místě zadržela a převezla k dalším 
úkonům na Obvodní oddělení v Jablonci nad Nisou. Policisté z Obvodního oddělení v 
Jablonci nad Nisou 31letému muži již ve středu 21. srpna ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a 
vykázání, za jehož spáchání mu již nyní hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

„Kriminalisté, kteří nyní veškeré okolnosti související s nalezenými látkami šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu. V dané věci budou v následujícím 
období zpracovány znalecké posudky týkající se zajištěných látek," sdělila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar 
Sochorová. Podezřelý i jeho spolujezdkyně z vozidla byli ještě ve středu v odpoledních hodinách po provedených úkonech 
propuštěni ze zadržení na svobodu. 
 
KRÁTCE: 
19.8.2019 09:35 do 10:35; na silnici 28733 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; jízdní pruh uzavřen; 2 x OA 
22.8.2019 18:40 do 20:45; na silnici 28711 u obce Rychnov u Jablonce nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; 2x OA, bez zranění 
22.8.2019 17:35 do 19:40; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA bez zranění. 
23.8.2019 20:00 do 21:00; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; v km 1,5; nehoda; probíhají záchranné a 
vyprošťovací práce; jízdní pruh uzavřen; DN moto a OA se zraněním 
24.8.2019 15:35 do 17:40; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; probíhá 
vyšetřování nehody; střet OA se srnou 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

26.8. 

Den: 26/30°C 
Noc: 18/14°C 

 PÁTEK 

30.8. 
 

Den: 27/31°C 
Noc: 18/14°C 

 

ÚTERÝ 
 27.8. 

 

Den: 27/31°C 

Noc: 19/15°C 

 SOBOTA 
31.8. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 
28.8. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 19/15°C 

  NEDĚLE 
1.9. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 
29.8. 

Den: 28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 PONDĚLÍ 
2.9. 

 

Den: 25/29°C 
Noc: 18/14°C 

 

 

PRANOSTIKY 
27.8. 
Jak svini narostú rohy, tak je z ní najhorší hovado. 
 
28.8. 
Svatý Augustin udělá z tepla stín. 
Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
 
29.8. 
Stětí svatého Jana – přestávají již parna. 
Jana stětí – vlaštovka od nás letí. 
Poprší-li na den Stětí svatého Jana, zkazí se ořechy. 
 
30.8. 
Srpen a únor — tepla a zimy úmor. 
 
31.8. 
Klbko proti niti nenajdeš. 

1.9. 
Svatý Jiljí své počasí pevně drží. 
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. 
Jaké počasí Jiljí ukazuje, takové po celý měsíc dodržuje. 
Jaké počasí o svatém Jiljím, takové bývá celý podzim. 
Pro ornici i osení výhoda, když na Jiljího slunná pohoda. 
Je-li pěkně na svatého Jiljí, bude pěkně po čtyři neděle. 
Na svatého Jiljí jasný den – krásný podzim zvěstujem. 
Jiljí jasný – podzim krásný. 
Na svatého Jiljí jasno, je suchá jeseň; 
když prší, čtyřicet dnů střecha nevyschne. 
Na den Jiljí hromy a blesky – čtyři týdny mokré stezky. 
Když na svatého Jiljí prší, celý podzim voda crčí. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 
Je-li střídavě na Jiljí, je střídavé podletí. 
Svatá Jiljí děvčata bílí. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 28.8. 2019 
Vychází: 6:01     Vychází: 2:49      
Zapadá: 19:35    Zapadá: 18:53 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

 30.08.    06.09.    14.09.  

ODLET VLAŠTOVEK DO TEPLÝCH KRAJIN 
Konec léta se blíží. Vlaštovky se houfují na drátech a 
chystají na dalekou cestu. 
Vlaštovky odlétají o něco dříve, většina již v první polovině 
září. Jiřičky převážně v druhé polovině září a někdy se 
zdrží až do začátku října. To záleží na počasí a také na 
tom, kdy jejich hnízda opustí poslední mláďata. 
Naše vlaštovky nejčastěji zimují v oblastech na jih od 
rovníku. Zpáteční cesta do Afriky trvá vlaštovkám asi 6 

týdnů. Při své cestě do Afriky musí překonat Saharskou poušť i rovníkové pralesy. 
Vlaštovky táhnou za dne nepříliš vysoko nad zemí, za jeden den urazí kolem 320 
km. Noci tráví obrovská hejna v rákosí na tradičních tahových zastávkách. I díky 
tomuto způsobu nocování si naši předci dříve mysleli, že vlaštovky zimují v bahně 
na dně rybníků. Za nepříznivého počasí a při nedostatku potravy  mnoho vlaštovek 
každoročně zahyne hladem. Na společných afrických nocovištích jsou také často 
loveny pro maso - v některých oblastech představují často jediný zdroj živočišných 
bílkovin v daném období. Nejvyšší prokázaný věk vlaštovky je 11 let. 
V tropické Africe přezimují a koncem dubna se zase vrátí k nám. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

26. 8. 2019 Oslaví narozeniny Jaromír Tomášek 

27. 8. 2019 Oslaví narozeniny Daniel Kűhn 
 

VÝROČÍ 

25.8. 1897 – V Liberci byl zahájen provoz úzkorozchodné elektrické 

tramvaje. 

25.8.1990 – Při železniční nehodě u Spálova na Semilsku zahynulo 14 lidí a 

32 jich bylo zraněno. 

26.8. 1346 – Stoletá válka: angličtí lučištníci porazili těžkou francouzskou 

jízdu v bitvě u Kresčaku. Český král Jan Lucemburský padl v boji. 

27.8. 1444 – Do čela východočeských landfrídů byl postaven Jiří z Poděbrad 

po té, co zemřel Hynek Ptáček z Pirkštejna. 

28.8. 1383 – Václav IV. daruje Rotlevevův dům Karlově Universitě - dnešní 

Karolinum 

28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační 

klenoty. 

29.8. 708 – V Japonsku jsou poprvé raženy měděné mince. 

30.9. 1940 – V časopise Mladý hlasatel začíná vycházet román Záhada 

hlavolamu Jaroslava Foglara 

1.9. 1310 – Jan Lucemburský se žení s dědičkou Českého království, Eliškou 

Přemyslovnou, mladší dcerou krále Václava II. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.9. - Den Hnutí nezúčastněných zemí, Světový den míru 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
RŮZNÉ UDÁLOSTI V OBCI 1933 
I v tomto případě zůstalo jen 
při tom doufání. 
Snad vinou nastalé krise 
rozmnožily se krádeže i v naší 
obci. V měsíci duben – květen 
odcizen elektromotor ve 
stodole řídícího učitele 
Ludvíka a malý elektromotor 
u paní Adamičkové v sekárně 
čp. 36. 
V září vloupal se zloděj do 
konsumu v čp. 76 a odcizil 
hlavně potraviny. 
Brzo na to vykraden hostinec 
u „U Studničků“ a to dokonce 
dvakrát za sebou. 
I tu měl zloděj spadeno na 
potraviny a různé likéry a víno. 
Ve všech případech zloděj zůstal nevypátrán. 
Krádeže v lese rozmnožili se měrou nebývalou, ač v tomto případě jsou to 
hlavně lidé z okolních vesnic, kteří tyto krádeže provádí. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

25. 8. 2019 – 1. 9. 2019 

 
25.8. - RADIM je mužské křestní jméno 
slovanského původu (Radimir – raděti/starat 
se o mir/shromáždění). 
 
26.8. - LUDĚK je původem česká odvozená 
domácká podoba českých jmen Ludomíra a 
Ludoslava a také německého jména Ludvík, 
která se později osamostatnila. Význam jména 
je „Slavný válečník“. 
 
27.8. - OTAKAR (ve starší verzi také Ottokar) 
je mužské křestní jméno německého původu. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako „střežící 
majetek“ (Odowakar – odo/majetek a 
wakar/hlídat). 
 
28.8. -  AUGUSTIN (podle českého kalendáře 
Augustýn) pochází z latinského slova augustus 
(vznešený, majestátní). 
 
29.8. - EVELÍNA je ženské křestní jméno 
keltského původu. Další variantou jména je 
Evelin. Vykládá se jako počeštěná podoba 
anglického jména, jehož původ se nejčastěji 
vykládá z keltského Eibllin, s významem 
radost, světlo, a někdy i z francouzského 
Aveline s významem lesní ořech. 
SABINA je ženské jméno latinského původu. 
Původ je pravděpodobně od Sabinek, což byly 
příslušnice staroitalského kmene Sabinů (což 
se někdy vykládá jako „lidé svoji“). 
 
30.9. - VLADĚNA je ženské křestní jméno. 
Spolu se jménem Vladana se jedná o jména 
odvozená od Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary 
lze všechny vyložit jako „žena, která vládne“. 

 
1.9. - LINDA je ženské křestní jméno 
nejasného původu a významu. Pochází buď od 
německého výrazu lind – „jemný, mírný“ či 
linde – lípa anebo španělského slova linda – 
krásná. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VRANÍ OKO ČTYŘLISTÉ 
Při toulkách přírodou a houbaření si dávejte pozor, abyste 
nesebrali modrý plod podobný borůvkám.  
Obzvláště dejte pozor na děti. Také v lesích okolo Loužnice roste 
Vraní oko. 
Tato bylinka by neměla být používána pro samoléčbu, a pokud 
je určena jako bylinný lék, je nejlepší kontaktovat vyškoleného 
odborníka na bylinky nebo profesionálního poskytovatele 
zdravotní péče. 
 
Vraní oko bylo používáno jako léčivá rostlina již ve Starověkém 
Řecku a italský lékař a botanik Matthiolus (Pietro Andrea Mattioli 
1500-1577) jej označil za dobrý prostředek proti vředům. 
Jako léčba krčních abscesů byl kořen buď konzumován syrový, 
nebo byla vyrobena tinktura z bobulí, které byly následně 
zaneseny na postižené místo nebo použity jako kloktadlo. 

V lidové medicíně byly listy kdysi používány jako komprese na 
vředy a pomalé hojivé rány a bobule byly použity k odstranění štěnic. 
V minulosti byla bylina také používána k léčbě vztekliny (hydrophobie) a bobuloviny byly používány jako lék proti moru. 
Na některých místech v Rusku byly listy předepsány pro šílenství. Pravděpodobně proto, že rostlina má určitý 
narkotický účinek. 
 
Dnešní použití: 
Dnes už se vraní oko v bylinné medicíně téměř nepoužívá, a když, tak jako homeopatický lék. 
Přesto se používá jako afrodiziakum, což lze vysvětlit narkotickým účinkem bobulí a semen. Avšak dávka potřebná k 
tomu, aby se objevila jakákoli narkotika, přinese zároveň nevolnost, zvracení, závratě, křeče, nadměrné pocení a sucho 
v krku. 
Tato rostlina by měla být vždy používána s velkou opatrností, protože předávkování může být smrtelné. 
 
Listy, plody a kořeny mohou mít při spotřebě toxický účinek, zejména ve velkém množství. Rostlinná šťáva může u 
některých lidí způsobit podráždění kůže. 
 
Jsou to látky paristyfnin a paridin, které jsou 

příčinou bylinné toxicity. Tyto dvě látky se 
nacházejí ve všech částech rostlin s nejvyšší 
koncentrací zjištěnou v kořeni a bobulích. 
Informace o tom, kolik bobulí rostliny mohou 
být přijaty dříve, než se stanou nebezpečnými, 
je poněkud nekonzistentní. Některé zdroje 
říkají čtyři nebo pět, zatímco ostatní říkají 30 
až 40. 
 
Případy otravy se vyskytují a je potvrzen 
alespoň jeden případ smrti. Většinou se jedná 
o děti, které trpí otravou vraním okem 
čtyřlistým a obvykle proto, že zaměňují bobule 
s borůvkami, ale protože každá rostlina 
produkuje pouze jednu bobuli, riziko vážné 
otravy je malé. Kromě toho plody nemají velmi 
příjemnou chuť. 
Příznaky otravy začínají nevolností a 
zvracením, následuje kolika, průjem, bolestivé 
křeče a potíže s dýcháním. Pokud se 
spotřebuje méně než pět bobulí, léčba je 
zřídkakdy zapotřebí, neboť příznaky postupně zmizí, ale pokud máte pochybnosti, je třeba kontaktovat lékaře okamžitě. 
Léčba může spočívat ve vypláchnutí žaludku, zvýšení krevního oběhu, pomoci při dýchání a požití aktivního uhlí, 
antikonvulziva a/nebo sedativ. 
Foto: Loužnice 21. 8. 2019 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 
HOUBOVÁ OMÁČKA 

500 g čerstvých lesních hub (můžeme nahradit žampióny), 200 ml smetany, 1 ks cibule, 1-2 
lžičky hladké mouky, mletý černý pepř, drcený kmín, voda, tuk, sůl 
Na rozpáleném tuku orestujeme oloupanou cibuli nakrájenou na drobno. Přidáme očištěné 
a na silnější plátky nakrájené houby, jemně je podlijeme horkou vodou, osolíme, dochutíme 
kmínem a dusíme 15-20 minut, občas promícháme, popřípadě přidáme vodu. Lžičku hladké 
mouky rozmícháme ve smetaně, vmícháme ji do dušených hub, provaříme, dle chuti 

dosolíme a okořeníme pepřem. Takto připravenou omáčku podáváme k opečeným plátkům vepřového nebo kuřecího 
masa. Skvěle se hodí k těstovinám nebo jako příloha k masům servírovaným s houskovým knedlíkem. 
 

 FAZOLOVÁ POMAZÁNKA 
250 g (1 plechovka) bílých fazolí, 4 lžíce extra panenského olivového oleje, 2 ks rozdrcené 
stroužky česneku, 1 hrst nastrouhaného sýru (Eidam apd), 1 hrst nasekaných vlašských 
ořechů, 1 snítka libečku nebo petržele na dochucení, pepř, sůl 
Fazole vlijte do cedníku, propláchněte studenou vodou a nechte odkapat. Vsypte do mixéru 

a rozmixujte spolu s olivovým olejem. Pokud mixér nemáte, v misce rozdrťte fazole vidličkou 
nebo šťouchadlem na brambory a pak promíchejte s olejem. Směs dochuťte solí, pepřem, 

česnekem a na jemno nasekaným libečkem. Vmíchejte ořechy a sýr a natřete například na opečené plátky chleba. 
Ozdobte dle chuti osmaženou slaninou nebo feferonkou. 

 
HORSKÁ BRAMBORAČKA 
500 g čerstvých hub, 1 hrst drcené majoránky, 2-3 ks brambory, 3 ks stroužky česneku, 
1-2 ks lahůdkové cibulky (jen bílou část), 5 ks kuliček nového koření, 2 ks bobkové listy, 
2 lžíce hladké mouky, 2 lžíce másla, 1 lžíce sádla, voda nebo zeleninový vývar, pepř, sůl 
Očištěné houby nakrájíme, oloupané brambory taktéž nakrájíme na větší kostky, dáme 
do hrnce, přidáme na větší kusy pokrájenou naťovou cibulku, bobkový list a nové koření, 

zalejeme vodou či vývarem (cca 2 litry), přidáme sůl a pepř a vaříme 15 minut. V kastrůlku rozehřejeme oba tuky, 
přidáme mouku a vymícháme svělou jíšku, zalejeme trochou studené vody, prošleháme a přes sítko nalejeme do 
polévky. Přidáme rozmačkaný česnek, majoránku, dle chuti dosolíme. Vaříme dalších cca 10 minut. 
 

ROLÁDA S OŘECHY A MEDEM 
Těsto: 1 polévková lžíce medu, 1 čajová lžička prášku do pečiva, 5 vajíček, 1 hrníček polohrubé 

mouky, 1/2 hrníčku cukru krupice. 
Krém: 1 hrníček mletých ořechů (+ ořechy navrch), 2 polévkové lžíce medu, 1 plechovku 
karamelového Salka, 1 čajovou lžičku mleté skořice 
Vejce společně s cukrem ušlehejte do hladké pěny. Postupně přidávejte další suroviny – vmíchejte 
med, následně mouku a prášek do pečiva. Připravené těsto nalijte na plech vyložený pečicím 
papírem a pečte v předehřáté troubě na 180 °C cca 10-15 minut. Mezitím si připravte krém tak, že 

všechny potřebné suroviny smíchejte v míse. Upečený plát těsta následně krémem bohatě potřete a nešetřete, ať si 
opravdu pochutnáte. Malé množství krému si nechte na ozdobení. Těsto společně s krémem pevně srolujte a potřete 
zbylým množstvím krému. Na závěr můžete roládu obalit v mletých ořeších. 

 
DŽEM Z PLODŮ ČERNÉHO BEZU 
1 kg zralých bobulek černého bezu, 1 kg cukru, 1/2 g kyseliny citronové, 3 dl vody, menší 
skleničky s uzávěrem 
Z bobulek odstraníme stopky, propláchneme je pod studenou tekoucí vodou, okapané umeleme 
na masovém strojku, nebo je můžeme rozmixovat. Osladíme cukrem, zalijeme vodou a dáme 
vařit na mírný zdroj tepla, vaříme do požadovaného zhoustnutí. Před koncem vaření džemu 
přidáme kyselinu citronovou. Horký džem dáme do skleniček omytých vařící vodou, důkladně 
uzavřeme a necháme vychladnout dnem vzhůru. 

 
 BEZOVÝ LIKÉR Z PLODŮ ČERNÉHO BEZU 
1 kg cukru krupice, 2 l plodů černého bezu, 1 l vody, 500 ml rumu, 2 lžičky mleté kávy 
Na likér si natrháme co nejzralejší plody černého bezu, kuličky otrháme od stopek, dobře 
omyjeme a zbavíme nečistot.  Plody zalijeme vodou, vaříme 15 minut a pak prolisujeme přes 
jemné sítko. Potom ke šťávě přidáme cukr, povaříme dalších 5 minut a po dovaření vsypeme 
kávu, necháme vychladnout a přilijeme rum. Likér důkladně promícháme a nalijeme do 
vyvařených lahví. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Končí léto a vaše děti si užili trampolínu tak, že již dosloužila? 
Zde máte několik tipů co s ní dál a užít si ji ještě další léto. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

LIDOVÉ NÁZVY HUB 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liška obecná: jurčíky, kořátka, kura,  

Kurátka, kurence, kuriačka, kurjátka, 

kurky, kuřátka, kuře, kuřičky, kuřitka,  

rezounka (na Slovensku např. herhubky, 

kohútky, tanečnica.) 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SKLIZEŇ OVOCE 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se 
málo kdy urodilo pěkné ovoce. Stejně tak jako 
v letošním roce, kdy stačí jeden jediný mrazivý 
jarní den a je po úrodě. 
Nicméně již po staletí se zde úspěšně pěstují 
švestky, jablka, hrušky a ořechy. Každým rokem 
je a byla úroda nejistá, ovoce často nebylo valné 
kvality, ale vždy na štědrovečerním stole byly 
sušené švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, 
hospodyně uměly z každého ovoce udělat 
výborné kompoty, šťávy, marmelády, či džemy a 
také jej hojně sušily. 
 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce 
z „mezí“, kde rostli hlohy, šípky či bezinky, ty 
bývaly velkým zdrojem vitamínů po celou zimu.   
Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, 

neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, stejně jako člověk. Zřejmě proto se zachovalo velmi mnoho pověr a 
zvyků, spojených se stromy. 
 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce ulomil větvičku. Proto 
předci vždy, při sklizni ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu neublížili. 

Nerodil-li strom žádné 
ovoce, mohl za to prý 
had, který žil v jeho 
kořenech a ubíral mu 
vláhu (jako v pohádce „O 
třech zlatých vlasech 
děda Vševěda“). Aby se 
hospodář hada zbavil, měl 

prý pod strom zakopat 
uhynulé slepé kotě či 
štěně. Vykvetl-li a 
zároveň odkvetl-li strom 
ve stejném měsíci, čekala 
se podle jisté pověry 
hojná úroda. Pokud, ale v 
jednom měsíci vykvetl a v 
jiném odkvetl, bývala 
úroda nevalná či dokonce 
žádná. 
Při česání ovoce se mělo 
zpívat, aby nebylo stromu 
smutno. Smutný strom by 
prý nepřečkal zimu. 

Mnoho pověr a zvyků bylo spojeno s česáním především mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, měla utrhnout žena, a to proto, aby v dalších letech hodně rodil. Místy se u mladých stromků 

nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla sníst. 
Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp.63 na zahradě při sklizni ovoce rok cca 1984) 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
BOHOSLUŽBY 
Dne 4. října na den jmenin Jeho Veličenstva účastnili se žáci bohoslužeb v chrámě držkovském. 
Dne 19. listopadu účastřnili se žáci smutečních bohoslužeb za zemřelou císařovnu Alžbětu. 
 

VÝLET 
Dne 6. července konána byla celodenní vycházka zeměpisná a přírodopisná do Turnova a na Valdštejn a Hrubou Skálu, 
které se zúčastnilo 45 žáků z obou tříd v průvodu učitelů. 
 

STATISTIKA 
Všichni žáci školy zdejší byli Češi a katolíci, všichni byli ve věku školou povinném a v obou obcích bydlící. Počet žáků byl 
na počátku a na konci následující: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCHÁZKA ŠKOLNÍ 
Školní docházka v číslech a % jevila se takto: 
 

Nezameškaných půldnů v I. třídě a, bylo: 15.106  (94.21%) 
Nezameškaných půldnů v I. třídě b, bylo: 13.470  (92.53%) 
 

Zameškaných omluv v I. a, byla:    675 (4.21%) 
Zameškaných neomluv v I. a, byla: 254 (1.58%) 

Zameškaných omluv v I. b, byla:    613 (4.21%) 
Zameškaných neomluv v I. a, byla: 475 (3.26%) 
 

Průměrně v obou třídách bylo nezameškaných půldnů 93.37%, zameškaných omluvených 4.21%, neomluvených 
2.42%. 

 

 
 
 
 
 

 

 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manželka: 
“Miláčku,mohl bys...” 
“Samozřejmě,zlato.” 
“Vždyť ještě nevíš co chci.” “Záleží na tom? Stejně 
budu muset. 
 
Nově jmenovaný ředitel sedí ve své kanceláři, 
přehrabuje se papíry na stole, když v tom někdo 
zaklepe na dveře. Ředitel chce udělat dojem, řekne 
moment, zvedne sluchátko, pak řekne dále, načež 
vstoupí borec v montérkách, ředitel přikryje dlani 
sluchátko a řekne mu moment, potom do sluchátka 
říká: - "Spolehnete se pane ministře, všechno je 
zařízené, kdyby byly nějaké problémy, tak zavolejte." 
Položí telefon a říká: -Vy byste potřeboval co?" A 
borec v klidu: - "Já jsem Vám přišel zapojit telefon." 
 

Vietnamec se topí v rybníku a zapomněl, jak se česky 
řekně „Pomoc“. Tak křičí: „Dobrý den, já se tady 
koupat naposled!!!“ 
 
Dobrý den, váš řidičský průkaz. 
Nemám, ten mi sebrali před chvílí vaši kolegové, když 
mě chytili opilého. Tak techničák.. Cože? Techničák? 
Nemám, vždyť já sem tak zlitej, že ani nevím kde sem 
to auto ukradl. To je kradený auto?! Jo, ale moment, 
kouknu se do kastlíku, myslím, že sem tam něco 
takového zahlédl, když sem tam házel pistoli. Jakou 
pistoli? No, jak jsem s ni odpráskl toho podělaného 
řidiče, co mi překážel v tomhle autě, jestli chcete 
vidět jeho zdechlinu, tak je v kufru. Dopravák ihned 
zavolá zásahovku, ta přijede, vyskáče, obklíčí auto a 
její šéf jde k řidiči a povídá: Řidičák! Tady prosím.  
Techničák! Tady. Můžu kouknout do přihrádky? 

Jasně..(samozřejmě žádná pistole) A do kufru? 
Samozřejmě. (samozřejmě žádná mrtvola) Tak teď 
jsem trochu zmatený, tady kolega mě zavolal, že 
jedete opilý bez papírů, v kradeným autě, ozbrojený a 
s mrtvolou v kufru. No to je skvělý a vsadím se, že 
bude ještě tvrdit, že sem jel moc rychle 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Život je jako chleba. Časem vždy tvrdší a tvrdší. Ale čím méně ho zůstává, tím víc si ho ceníš. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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